ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

PROJETO DE LEI Nº __________ de 2022.

AUTORIA: Dep. Cabo Gilberto Silva.

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO PARAIBANO A

MARCELO DE SANT’ANA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Artigo 1º - Fica concedido pela Assembleia Legislativa da Paraíba, o Título de Cidadão

Paraibano a Marcelo de Sant’Ana.

Artigo 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 09 de dezembro de 2022.

4.134

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

Esta propositura visa conceder o Honroso Título de Cidadão Paraibano ao 1º tenente

QOABM Marcelo de Sant’Ana, por sua reconhecida capacidade profissional e por todos os

relevantes serviços prestados aos paraibanos.

 Marcelo de Sant’Ana nasceu no dia 09 de dezembro de 1963, na cidade do Rio de

Janeiro/RJ.  Ele chegou a Paraíba em 1988, ano em que entrou no Curso de Formação de

Soldados da PMPB. Em dezembro de 1991, ele concluiu o Curso de Formação de Sargentos da

PMPB. Em 2004, o CASP PMPB. E em dezembro de 2010, concluiu o Curso de Habilitação

de Oficiais CBMPB.

O 1º tenente QOABM Marcelo de Sant’Ana possui uma brilhante trajetória como

atleta do atletismo, natação, aquathlon e triathlon, sempre representando a Paraíba em

diversas competições pelo Brasil. Participou da Corrida Internacional São Silvestre – SP

(1987-1988-1990); Maratona Internacional Rio De Janeiro – RJ (1993 – 1994 – 1995);

Maratona Internacional de Blumenau – SC (1996 – 1997 – 1998); Campeão nas Corridas de

Rua da Paraíba (2013 a 2022) por categoria; Campeão Corrida de Sapé – PB (agosto 1992);

Campeão Corrida da Independência – Itabaiana – PB (setembro 1992); Campeão Corrida do

Fogo – Campina Grande – PB (2006 a 2022) por categoria.

Na natação ele foi Campeão Paraibano 200m livre – 200m Medley – 400m livre (2004 a

2022) por categoria; Campeão Travessia do Marinheiro (2012 a 2022) por categoria militar. E

participou do 2º Festival Tenente Sant’ana de Natação em Piscina (aniversário 97 anos do

CBMPB) –2014 – Unipê.

No aquathlon e triathlon também acumula várias vitórias, entre elas a classificação

para mundiais (2004 a 2022) por categoria; Campeonato Mundial em Gold Cost –

Australia (2009); Campeonato Mundial em Londres – Inglaterra (2013); Campeão

Panamericano – Brasília – DF (2004) por categoria; Campeão Sulamericano – Fernando

de Noronha(2012) por categoria;  Campeão Brasileiro RJ – CE – AM – SE – BA – PA –

SC – ES – RN – AL – PE - DF (2005 A 2018) por categoria; Campeão Brasileiro de

Salvamento Aquático SP – PR – SC – PE – GO – DF – BA – MA – RS – PB – PA – ES

(2006 a 2022) por categoria; Campeão Paraibano (2004 a 2022) por categoria; Campeão

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

Paraibano Sprint (2004 a 2022) por categoria; Vice Campeão Norte/Nordeste Sprint AL –

CE – BA – PE – MA (2005 a 2017) por categoria; Campeão Paraibano Olímpico

(2017/2018) por categoria; Campeão Paraibano 70.3 (2015 / 2016) por categoria; e

Condutor da Tocha Olímpica Panamericano 2007 – RJ (junho 2007).

Desta forma, o 1º tenente QOABM Marcelo de Sant’Ana faz jus a esta honraria, tendo

em vista seu grau de contribuição, realizando um trabalho louvável na Paraíba. É um carioca

de nascimento, mas um paraibano por escolha e por amor.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente

propositura, outorgando o Título de Cidadão Paraibano ao 1º tenente QOABM Marcelo de

Sant’Ana, por ser medida da mais lidima justiça.

Sala das Sessões, 09 de dezembro de 2022.